<sup>39</sup> *Cum sint facti et ita allegatur quod statuta et consuetudines dicuntur esse quid facti et in facto consistere (VI 1.2.1) . . . . probabiliter ignorari quod, qui non est de loco, praesumitur ignorare statuta et consuetudines illius loci unde probat iste textus quod in statutis et consuetudinibus quod est cadere probabilis ignorantia et sic facit, quod positiones et articuli possit fieri super iure consuetudinario vel statuti eo casu quo talia sunt probanda, quia omne quod est probabile et articulandum . . . . Et idem in extravagantibus in quibus cadit probabilis ignorantia . . . . secus in iure communi: quia positionibus et articulis iuris non est respondendum. Cum iura sint certa et notoria ut 1. ornamentorum (D. 34.2.37) unde probari non debeant . . . . In glossa in verbis cum sint conclude ex dictis Archidiaconi (Guido de Baysio) et aliorum doctorum quod ius commune dicitur publicum quo ad omnes et omnes scire et observare tenetur . . . . 1. leges sacratissimae (C. 1.14.3) et leges ut generales (C. 1.14.9) et ideo est quod per secundam constitutionem contrarium prime intellegitur prima revocata: quia superior praesumitur scire iura communia et publica ut hic in textu. Secus est in statuto vel consuetudine que dicuntur ius privatum ipsius loci et sic sunt facti et in facto consistunt, quatenus respiciunt certum locum ea quo non sunt universalis, ideo superior praesumitur ignorare . . . . Sed quo ad subditos statuta et consuetudines dicuntur esse iuris ex quo eos ligant . . . . 1. omnes populi et 1. de quibus (D. 1.1.9 et D. 1.3.32) . . . . unde locales consuetudines quo ad ipsum locum dicuntur ius commune ratio est quia a iure communi confirmatur ut dicta 1. omnes populi . . . . Ex quibus omnibus dictis et ipso textu inferitur . . . . quod subditi non possunt allegare ignorantiam statuti vel consuetudinis ipsius loci quae quo ad eos dicuntur esse iura unde ignorantia non excusat (VI de regulis iuris) . . . . quod iudex loci non possit allegare ignorantiam statuti ipsius loci: quia sicut iudex non debet ignorare iura communia ut supra. Unde dicebat Baldus. . . . C. ut quae desunt (C. 2.10). . . . Quod licet statutum non fuerit allegatum vel productum in causa coram iudice tamen iudex tenetur iudicare et servare statutum sicut iura quia sicut iura communia non est neesse quod allegentur, quia quilibet praesumitur scire ut supra, nec etiam quod probentur quia iura sunt certa ut 1.2. in omni de iuris et facti ignorantia (D. 22. 6.2) et nota in 1. ornament. (D. 34.2.37) et ab omnibus debent observari absque eo quod allegentur vel probentur ut in dictu c. supra de constitutionibus (VI 1.2.1). Ita et idem est in ipsius statutis que dicuntur esse iuris communis quo ad subditos et quo ad iudicem. . . . Bartolus in dicta 1. omnes populi . . . .; quod tamen limita esse verum nisi essent statuta non publice nota. Puta reformationes non incorporatas in volumine statutorum; quia deberent allegari et probari coram iudice argumentum textus hic et in cap. pastoralis (X. 2.22.8) et 1. cum proratis (D. 42.1.32) . . . . et ibi per Bartolum secus si talia essent publice nota in loco quia tunc iudicaretur de eis prout et de ipsis statutis . . . . idem limitat Bartolus in dicta 1. omnes populi procedere in statutis eiusdem civitatis vel loci: secus in statutis alterius civitatis vel loci quia tunc illa dicuntur esse facti et in eis cadit probabilis ignorantia ut hic in textu et deberent producti et probari coram iudice . . . . et per doctores in cap. pastoralis. (Philippus Franchus (Kanonist, †1471), In Sextum Decretalium, 1536, ad VI 1.2.1: W. Wiegand, Anwendungslehre, 143 f.).*